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[Marlann Fischer Boel] 
Vi har forstået, at ministeren har overvejet 

muligheden for at stille nogle ændringsforslag, 
og fra Venstres side kan vi tilsige en meget hur- 
tig behandling af forslaget. 

Jes Lunde (SF): 
Da man i sin tid vedtog den lovgivning, hvor 

man lempede på dette område, var vi imod i 
SF, og det skyldes, at vi kunne forudse, at så- 
danne lempelser af betingelserne for at udnytte 
investeringsfonds- og etableringskonti medfø- 
rer, at der bliver åbnet for fiduser. Og det har 
jo også vist sig, at der allerede nu er opstået 
nogle lidt tvivlsomme firmaer, som forsøger at 
hjælpe skatteplagede danskere ved at lave 
nogle specialarrangementer, hvorved man for- 
skertser det, der var det egentlige formål med 
loven, nemlig at hjælpe Bornholm beskæftigel- 
sesmæssigt. 

Vi ved i hvert fald, at der til revisorerne er 
blevet rundsendt forskellige forslag fra Born- 
holm om leasingsfiduser, hvor man kan få fri- 
givet sine investerings- og fondsetablerings- 
konti. 

Nu indskrænkes mulighederne en lille smu- 
le, fordi man er kommet på kollisionskurs med 
EF, og dette forslag kan vi selvfølgelig støtte, 
fordi det er en indskrænkning af muligheder- 
ne, men vi vil gerne have lov til at holde fast i, 
at den egentlige lov for os at se ikke var sagligt 
velbegrundet. Man skal passe meget på at lem- 
pe på sådanne områder, for gør man det, er der 
straks nogle, der finder ud af at slå plat på det 
og lave fiduser ud af det. 

Ole Donner (FP): 
Fremskridtspartiet støttede det oprindelige 

lovforslag, og de konsekvenser, der nu følger 
af, at det har været nede at vende i EF, må vi 
naturligvis også støtte. 

Fremskridtspartiet går derfor ind for lovfor- 
slaget og vil medvirke til en hurtig behandling 
af det. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det foreliggende lovforslag ser vi som en 

nødvendig opfølgning af den lov, der blev ved- 
taget i forbindelse med finanslovforliget for 
1993. 

Det kan selvfølgelig godt være, at der vil væ- 
re visse dele af Bornholms industri og er- 
hvervsliv, der ikke vil kunne drage nytte af 

denne lovgivning, fordi de også får anden støt- 
te. Men det er jo vilkårene, når man har et om- 
råde, der er så hårdt trængt, at det får støtte fra 
flere forskellige kasser. Det må vi respektere. 

Men det foreliggende lovforslag anser vi for 
at være nødvendigt, og vi skal medvirke til at 
give det en hurtig gang igennem udvalget. 

Niels Anker Kofoed (V): 
Jeg synes, der er grund til at være tilfreds 

med, at loven nu endelig kan blive vedtaget. 
Jeg ser det sådan, at denne lov faktisk er en 

nyskabelse, hvor man prøver på at komme en 
egn til undsætning, som er kommet ud for nog- 
le uhyggeligt store økonomiske problemer. 
Derfor synes jeg, det var ret genialt, at den tid- 
ligere regering med god hjælp fra nogle born- 
holmske tænkere fandt ud af, hvordan man 
kunne få fat i de penge og anvende dem til for- 
nuftige investeringer på Bornholm, så man 
kunne få erhvervslivet i gang igen. Det synes 
jeg var godt. 

Dertil kan jeg føje, at jeg personlig selvfølge- 
lig er meget godt tilfreds, fordi det for første 
gang har vist sig, at dette Folketing accepterer, 
at man kan have en særlovgivning på Born- 
holm. Man har accepteret, at Bornholm har 
særlige problemer, og at der skal en særlig ord- 
ning til for at løse dem. Jeg takker den tidligere 
regering og Folketingets flertal for, at de har 
taget mod til sig og accepteret det. 

Så kommer de problemer, som er opstået ef- 
ter EF's godkendelse. Jeg kan godt se, at land- 
brug og fiskeri, som har fået støtte til moderni- 
sering og til forbedring, vanskeligt kan komme 
i betragtning. Men det afhænger selvfølgelig 
af, hvor lang tid der er gået, siden dette inve- 
steringstilskud blev givet, og det håber jeg på 
en kommentar fra skatteministeren til. 

Ellers kan jeg sige, at jeg forventer mig me- 
get af, at denne lovgivning kommer igennem, 
for den udmærkede pakke, som den tidligere 
og den nuværende regering har lavet for at 
komme Bornholm til hjælp, har selvfølgelig 
også sin virkning, men denne lov har forment- 
lig den største virkning. Med kombinationen 
heraf tror jeg, at vi i hvert fald kan komme et 
stykke ad vejen til løsning af vore økonomiske 
problemer, som kom virkelig frem i lyset, da 
Finanstilsynet erklærede den ene bank kon- 
kurs. 


